representou o pensamento aristotélico a respeito da questão<sup>229</sup>. Há consenso na bibliografia contemporânea<sup>230</sup> de que a grande inovação de Avicena é justamente a aplicação à metafísica da noção de sujeito da ciência tal como está presente nos *Segundos Analíticos*<sup>231</sup>, o que não havia sido feito pelo próprio Aristóteles. Alberto estava ciente dessa contribuição. Não sem razão, Honnefelder<sup>232</sup> chamou esta adição árabe de “segundo início da metafísica” ou “segunda metafísica”, considerando-a como uma ontologia. Se o Ocidente Latino não problematizou e, portanto, não possuía ainda uma tradição de entendimento da metafísica como a ciência do ser enquanto ser, mesmo que algo do antigo entendimento aristotélico sobre os temas metafísicos tenha sido transmitido através de Boécio e Dionísio, Alberto iniciava essa discussão com a disponibilidade da quase totalidade do *corpus* aristotélico traduzido diretamente do grego para o latim. Seu questionamento se remetia explícita ou implicitamente ao que os comentadores árabes já haviam pontuado<sup>233</sup>.

---

passiones quae insunt enti, et sic quaesitae sunt in scientia de ente secundum omnes causalitatis et causarum esse differentias, sicut in primo et secundo libro docuimus, et sicut docent verba Avicennae et Algazelis (Alb., *Metaph.*, III, 3, 1, p. 139, 29-38).

<sup>229</sup> In hac autem quaestione non quaeritur de causis primo vel secundo modo, licet hoc videatur innuere ratio Avicennae, sed solum tertio modo quaeritur hic, utrum unius et eiusdem scientiae sit consideratio causarum, et in hac intentione a nobis in praehabitis secundum intentionem Aristotelis disputata est quaestio (Alb., *Metaph.*, III, 3, 1, p. 139, 17-23).

<sup>230</sup> Aertsen, 2012, p. 77; Bertolacci, 2014, p. 102.

<sup>231</sup> Constat autem quod omnis scientia habet subiectum suum proprium. Inquiramus ergo quid sit subiectum huius scientiae (Avic., *Phil. Prim.*, I, 1, p. 4).

<sup>232</sup> Honnefelder, 1987, p. 165.

<sup>233</sup> Ista autem alia reprehensio, qua reprehendit Averroes Avicennam, minus congrua. Dicit enim avicenna verum, cum dicit non idem esse quaesitum in aliqua formas separatas esse quaesitas in prima philosophia et ideo non vere suppositas in ipsa et ideo non esse subiectum primae philosophiae, quod nescio, quare Averres reprehendit, cum ipsum si necessarium, quod dixit Avicenna. Scimus enim, quoniam ens est subiectum primae philosophiae, et divisiones et passiones entis esse, quae in prima philosophia tractantur, scilicet per se et per accidens et per potentiam et actum et unum et multa et separatum et non-separatum. Et cum separatum sit differentia et passio entis non potest esse subiectum. Et cum dicitur, quod metaphysicus est de separatis, non intellegitur de separatis hoc modo, sicut intelligentiae sunt sepratae, sed intellingentur de his quae separate sunt per diffinitionem et esse. Haec autem sunt, quae in quiditatibus simplicibus considerantur, sicut diximus in istius libri prooemio (Alb., *Phys.*, I, 3, 18, p. 76, 37-56).